
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 24

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 6    DEL 18-01-18

======================================================================
OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLA=

STICA    AGLI  ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI - PROROGA
SINO AL 30.06.2018.

======================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese
di  gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Premesso  che con contratto d'appalto  rep. n. 1615  in  data 04.11.2015 è stato affidato
alla Soc. Coop. Sociale il Faro, con sede in Macerata, l'appalto  del servizio di
assistenza scolastica  finalizzato  all'autonomia, alla socializzazione ed alla
comunicazione  degli alunni e studenti diversamente abili frequentanti scuole  di ogni
ordine e grado, onde favorire l'inserimento nella scuola rimuovendo le cause che ne
limitano la  partecipazione alla  vita scolastica;

- che  l'affidamento   era avvenuto  a  seguito dell'esperimento  di procedura aperta;

- che  il contratto è  scaduto  in  data  30.06.2017 e che questo  ufficio  ha  attivato  la
procedura di gara, giusta proposta di Consiglio Comunale  n. 48  del  05.09.2017  con la
quale  sono stati forniti gli  indirizzi per l'indizione di una gara per la gestione del
servizio di assistenza  scolastica agli alunni  diversamente abili secondo le disposizioni
previste e disciplinate dal D.Lgs n. 163/2006  e n. 50/2016 e  dalle delibere regionali  in
materia al fine di garantire una valutazione comparativa di differenti progettualità nel
settore dell'integrazione scolastica;

Vista la legge n. 104/92 "legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone disabili" la quale, all'art. 13 comma 3̂, stabilisce l'obbligo per gli enti
locali di fornire l'assistenza scolastica per l'autonomia e la comunicazione degli alunni
disabili, residenti nel comune,  per tutto il loro percorso scolastico;

Preso atto che:
- il servizio di assistenza scolastica è finalizzato all'autonomia, alla socializzazione ed
alla comunicazione di  alunni e studenti portatori di handicap frequentanti scuole
elementari e medie inferiori e superiori, onde favorire l'inserimento nella scuola
rimovendo le cause che ne limitano la partecipazione alla vita scolastica;
In particolare:

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 6 del 18-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



- assistenza igienica ed alla persona;
- assistenza durante l'attività didattica, ricreativa, pratica e motoria;
- assistenza durante la refezione scolastica;
- accompagno in occasione di spostamenti all'interno della scuola;
- assistenza prima dell'inizio delle lezioni ed al termine delle stesse (prima della
riconsegna ai genitori o all'assistenza al trasporto);
- assistenza in occasione di visite scolastiche guidate,nei limiti dell'orario assegnato con
il progetto educativo personalizzato;
 -  l'assistenza non è sostitutiva né alternativa alle prestazioni dell'insegnante di
sostegno;
 - dell'impossibilità di pensare di poter sospendere il servizio in parola;

Vista  la determina di questo settore n. 70 del 12.09.2017 ad oggetto: Contratto di
appalto servizio di assistenza scolastica agli alunni diversamente abili – proroga sino al
31.12.2017;

Considerato che questo settore con determina n.113 del 30.11.2017 avente per oggetto:
“Affidamento del servizio di assistenza scolastica ai  diversamente abili – Determina  a
contrarre attribuzione della procedura di selezione del contraente alla  Stazione Unica
Appaltante (SUA)”,  ha  approvato  il capitolato speciale  per  la concessione  ed
avviato  la  procedura  selettiva per  l’individuazione  del concessionario affidatario del
servizio di assistenza scolastica  attribuendo  al  SUA  dell’Unione Montana Alte Valli
del Potenza e dell’Esino  di San Severino Marche  lo svolgimento delle attività  di
selezione,

Considerato inoltre  che  le  operazioni  di svolgimento  della gara  sono  ancora in
corso;

Ritenuto  pertanto   di prorogare il  contratto in essere alla Soc. Coop. Sociale il Faro  di
Macerata  alle   medesime condizioni di quello vigente, anche al fine di garantire la
continuità educativa  sino  al  30 giugno 2018;

Visti:
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.
- Vista  la legge n.  381/1991;
- Vista la L.R.  9/2003;
- Vista  la L.R.  n. 34/2001;
- Vista  la D,G,R, n, 34 /20014
  - Lo Statuto comunale vigente;
 - Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti) servizi speciali artt. 140  e
seguenti.

Considerato che non sussiste  la necessità di richiedere  un nuovo CIG per  la proroga del
contratto;

Ritenuta la propria  legittima competenza per l'assunzione  del presente provvedimento ,
configurandosi lo stesso quale atto di gestione  amministrativa.

DETERMINA

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 6 del 18-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



1)  Le premesse costituiscono parte integrante  e sostanziale del presente  atto;

2)  Di prorogare il contratto di appalto della gestione del servizio  di assistenza
scolastica agli alunni  diversamente abili sino al  30 giugno 2018 a favore della   Soc.
Coop. Sociale il Faro  con sede in Macerata  Via  Giovanni XXIII n. 45 al fine di poter
concludere le procedure di gara ed individuare un nuovo gestore;

3) Di dare atto che il rapporto negoziale con la  Soc. Coop. sociale  il Faro  rimane
vincolato alle condizioni contrattuali stabilite nel contratto per l’affidamento del
servizio Rep. n. 1615 del 04.11.2015;

Di dare atto che al costo del servizio non verrà applicato l’aumento ISTAT4)
e, pertanto, il servizio verrà svolto alle medesime condizioni attualmente vigenti;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 6 del 18-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 30-01-18      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 30-01-18     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-01-18
al 14-02-18

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 18-01-18         Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 6 del 18-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO


